
7 広報おおいそ　令和　年　月

問国民健康保険医療費通知及び納付済額の通知は、町民課 ☎内線274
　介護保険料の納付済額の通知は、福祉課 ☎内線315
　後期高齢者医療費通知は、県後期高齢者医療広域連合 ☎045（440）6700（代表）

　
子
ど
も
の
性
格
は
様
々
で
、
育
児

書
ど
お
り
に
な
ん
て
い
き
ま
せ
ん
。

　
初
め
て
の
育
児
は
、
子
も
親
も
初

心
者
同
士
。
だ
か
ら
上
手
く
い
か
な

く
て
当
た
り
前
。

　

子
ど
も
が
何
人
い
て
も
個
性
は

バ
ラ
バ
ラ
。「
上
の
子
の
時
は
こ
ん

な
こ
と
な
か
っ
た
の
に
…
こ
の
子

は
？
？
？
」
と
戸
惑
っ
て
し
ま
う
こ

と
も
あ
り
ま
す
よ
ね
。

　
そ
ん
な
時
は
保
健
セ
ン
タ
ー
に
足

を
運
ん
で
み
ま
せ
ん
か
。

い
そ
さ
ぽ
ル
ー
ム

　
産
後
１
歳
ま
で
の
マ
マ
と
赤
ち
ゃ

ん
、
妊
婦
さ
ん
を
対
象
に
し
た
育
児

ル
ー
ム
で
す
。

　
お
子
さ
ん
の
身
長
、
体
重
測
定
や

手
遊
び
、
絵
本
の
読
み
聞
か
せ
、
マ

マ
の
産
じ
ょ
く
体
操
な
ど
育
児
の
ヒ

ン
ト
に
な
る
よ
う
な
も
の
を
紹
介
し

て
い
ま
す
。
お
昼
は
栄
養
士
や
食
生

活
改
善
推
進
団
体
（
マ
マ
の
会
）
の

方
が
作
っ
た
身
体
に
や
さ
し
く
温
か

い
昼
食
（
有
料
、予
約
制
、先
着
15
名
、

見
守
り
保
育
あ
り
）
を
ゆ
っ
く
り
召

し
上
が
れ
ま
す
。
ま
た
、
助
産
師
や

保
健
師
、
栄
養
士
や
保
育
士
に
個
別

の
相
談
を
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

１
歳
半
ま
で
の
育
児
相
談（
予
約
制
）

　
歯
科
衛
生
士
や
栄
養
士
、
保
健
師

に
個
別
の
相
談
が
で
き
る
場
で
す
。

「
離
乳
食
を
始
め
た
け
ど
う
ま
く
進

ま
な
い
な
…
、
歯
が
生
え
始
め
た
け

ど
ど
の
よ
う
に
ケ
ア
し
た
ら
い
い
だ

ろ
う
？
、
歯
磨
き
を
嫌
が
る
ん
だ
け

ど
ど
う
し
た
ら
よ
い
か
な
…
」

　
育
児
を
し
て
い
る
と
多
か
れ
少
な

か
れ
い
ろ
い
ろ
な
不
安
や
疑
問
が
出

て
き
ま
す
よ
ね
。
予
約
制
で
行
っ
て

い
ま
す
の
で
ゆ
っ
く
り
お
話
が
で
き

ま
す
。

　
久
し
ぶ
り
に
計
測
し
て
ほ
し
い
…

だ
け
で
も
大
歓
迎
で
す
。

産
後
ケ
ア
事
業

　
産
後
す
ぐ
に
元
気
に
動
け
る
マ
マ

も
い
れ
ば
、
少
し
休
息
が
必
要
な
マ

マ
も
い
ま
す
。

　
生
後
４
か
月
未
満
の
お
子
さ
ん
の

い
る
マ
マ
で
、
育
児
不
安
や
マ
マ
の

体
調
が
す
ぐ
れ
な
い
け
れ
ど
、
ご
家

族
の
支
援
が
な
か
な
か
得
ら
れ
な
い

方
を
対
象
に
し
て
い
ま
す
。

　
助
産
師
に
よ
る
家
庭
訪
問
型
と
町

内
の
施
設
に
行
く
デ
イ
サ
ー
ビ
ス
型

の
２
種
類
あ
り
ま
す
。
お
子
さ
ん
の

計
測
や
マ
マ
の
身
体
の
相
談
、
乳
房

ケ
ア
、
沐
浴
や
授
乳
の
方
法
の
相
談

な
ど
が
で
き
ま
す
。（
詳
細
は
町
に
お

問
合
せ
く
だ
さ
い
）

問
ス
ポ
ー
ツ
健
康
課　
守
屋

　
☎
内
線
３
０
９

こ
ん
に
ち
は
　
保
健
師
で
す

固定資産税の手続きは忘れずに
　固定資産税に関して、次に該当する方は、１月31日（金）までに手続きをお願いします。詳細は、お問合せください。

問税務課　☎内線255

　国民健康保険と後期高齢者医療制度に
おける医療費通知、国民健康保険税・介
護保険料・後期高齢者医療保険料におけ
る納付済額の通知を発送する時期は、右
表のとおりになります。医療費通知は、
確定申告の際に医療費控除の手続きに使
用することができます。
　今年度に限り、通知がお手元に届くよ
りも前に申告する場合には、お手持ちの
領収書の添付による申告もできます。

発送時期 対 象 月

医療費通知

国 

保
令和２年１月下旬 平成31年１月～令和元年11月
令和２年２月下旬 令和元年12月

後 

期
令和２年２月中旬 平成31年１月～令和元年11月
令和２年３月中旬 令和元年12月

納付済額の通知 令和２年１月下旬 平成31年１月～令和元年12月

内　　容 必要な手続き
納税義務者の方が亡くなった場合 相続人代表者指定届の提出

町外にお住まいの納税義務者の方
が住所等を変更された場合

変更後の住所等が記載され
た書面の提出
※任意の様式で可。運転免
許証等の写しを添付

納税通知書等の送付先を新たに指
定、変更または廃止したい場合 送付先指定届出書の提出

共有固定資産の共有代表者を変更
する場合 共有代表者変更届の提出

登記されている家屋を取り壊した
場合（滅失登記が令和元年中に未
完了の場合のみ） 家屋滅失届の提出
登記されていない家屋を取り壊し
た場合
登記されていない家屋を新たに取
得した場合 家屋所有者届出書の提出

内　　容 必要な手続き
登記されていない家屋の名義を変
更する場合

未登記家屋所有者変更届出書の
提出

家屋を平成31年１月２日～令和２
年１月１日の間に新築または増築
し、町の家屋調査を受けていない
場合

税務課への連絡

土地を新たに住宅の敷地として使
用することとした場合

住宅用地申告書の提出
住宅の敷地としていた土地を別の
用途で使用することとした場合
耐震改修、バリアフリー改修、省
エネ改修または長期優良住宅に係
る固定資産税の減額の特例措置を
受けようとする場合

各種申告書の提出
※要件等については、お問合せ
ください。

償却資産を所有している場合 償却資産申告書の提出

医療費通知と保険税料納付済額の通知の発送時期は１月下旬～３月中旬です




